" messe, tant. que les contrats n'ont pas été signés ou

" revêtus de formalités légales ; de là il a été conclu que

" le vendeur est libre, et que son serment dans la seconde

" est indiscret."

Si c'est là une opinion commune dans le pays, ce ne

doit être que chez les trafiquants et quant à la valeur

purement civile des contrats, et non quant à leur obli-

gation consciencieuse.

QUESTION DE LITURGIE.

Quid facere débet sacerdos qui, introitu incepto, reme-

moratur se non esse Jéjunum ? Quid vero si post offerto-

rium ? Agitur in his duobus casibus de missâ de prcecepto.

Les trois Conférences sont unanimes à dire que le

Prêtre, dans le cas proposé, doit continuer la messe, s'il

ne peut laisser l'autel sans scandale et sans se diffamer

aux yeux des assistants. C'est ainsi, a ajouté une Confé-

rence, que pensent S. Thomas, S. Bonaventure, Soto,

Cantin, de Tournely et S. Liguori, lesquels ne font aucune

distinction entre l'Introït et l'Offertoire.

QUESTION d'écriture SAINTE.

Nonne hic estfabri filius i

Nonne mater ejus dicitur Maria, etfratres ejus Jacobus

etJoseph et Simon etJudas ? et sorores ejus, nonne omnes
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apuci nos sunt (S. Math., XIII, 55, 56) ? Nonne hœc verha,
à Nazarenis etforsanfamiliœjesu vicinis data^probent :

t° Josephuin fuisse patrem naturalem Jesu ?

2" Beatam Virginem, postJesum natumjiahdsse filios
etfilias ?

Tous les Conférenciers s'accordent à dire que le nom
defrères est très souvent employé dans les saintes Écri-
tures pour désigner des parents, des amis, le prochain en
général. Ils appuient cette opinion sur les textes sui-
vants :

JVe, quœso, sit Jurgium inter me et te et inter pastores
meos et pastores tuos.fratres enim sumus (Gen., XII, 8).

Narrabo nomen tuum fratribus tneis (Ps. XXI, 23).
Dixitgue (Joseph) ad pastores : Fratres, undè estis

(Gen., XXIX, 4)?

Extendens maniim in discipulos, dixit : Eccè mater mea
etfratres mei. Quicumque enimfecerit voluntatem Patris
mei qui in cœlis est, ipse meus frater et soror et mater est
(S. Math., XII, 49, 50).

Nbli timere . /te, nuntiate fratribus meis, ut eant in
Galilœam, ibi me videbunt (S. Math., XXVII, 10). •

Nuntiatum est illi : Mater tua etfratres tui stantforis
volentes te videre. Qui respondcns dixit ad eos : Mater
mea et .fratres mei sunt qui verbum Dei audiunt et fa-
ciunt (S. Luc, VIII, 2r, 21).

Les textes suivants ont été produits pour prouver la

conception divine de l'Enfant Jésus.

Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, aiite-